
Můj Pane, mé oči vidí hlavně zlo, 
které zaplavuje náš svět a ztrácím mnohdy naději na světlo, 

které by proniklo tyto temnoty. 
Pane, ty sám si volíš a povoláváš své spolupracovníky. 

Ty jsi dokázal proměnit pronásledovatele církve Šavla v neúnavného misionáře! 
Ty můžeš i v dnešní době probouzet nové osobnosti schopné nést tvé světlo 

a tvou radostnou zvěst do všech koutů světa a společnosti. 
Pane prosím tě, obnov v našem středu své mocné působení, 

projev svou moc a vzbuzuj si uprostřed nás nové hlasatele evangelia. 
A prosím tě, používej i mně ke zvěstování své radostné zvěsti mému okolí. 

Dobrý pastýři, pečuj o své stádo a posílej nadále dělníky na svou žeň! 

Amen

Modlitba za mír a usmíření mezi národy

č. 25 – 5/2023

A v církvi ustanovil Bůh jedny za apoštoly, druhé za proroky, 
třetí za učitele; potom jsou mocné činy, pak dary uzdravování, 
služba potřebným, řízení církve, řeč ve vytržení. (1 Kor 12,28)

Za hnutí a skupiny v církvi

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2023KVĚTEN

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Za růst skupin dobrých mladých lidí 
v salesiánských střediscích na Madagaskaru

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby 
církevní hnutí a skupiny 
znovu denně objevovaly 
své evangelizační poslání 
a sloužily potřebám 
světa svými dary.“ 

KVĚTEN

MADAGASKAR

НАМЕРЕНИЕ НА САЛЕЗИАНИТЕ > За развитието на добри младежки групи 
в салезианските центрове в Мадагаскар



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  5 /2023 2

Seznam se s některým hnutím uvnitř naší církve, zjisti si o něm informace a zamysli se 
nad tím, jakým způsobem obohacuje církev.

Výzva

Madagaskar  
Magadaskar je je jednou z nejchudších zemí světa. 
Salesiáni se proto hlavně zaměřují na zlepšení životní 
úrovně dětí a mládeže skrze vzdělání. Devět z deseti lidí 
na Madagaskaru žije ve velké chudobě – z toho je 82 % 
mladších 18 let. Politické nepokoje a přírodní katastrofy 
přispívají k hospodářské krizi a často ji prohlubují. 
Vzhledem k tomu, že 60 % populace je mladší 25 let, 
zlepšení životní úrovně lidí na Madagaskaru může nastat 
pouze zlepšením životní situace mladých lidí.

Zajímavost

Aktivity salesiánů na Magadaskaru
• základní, střední a technické školy
• internáty a domy pro mladé bez domova
• zdravotnická střediska
• humanitární centra pro katatrofy a mimořádné události,    
   pro zajištění pitné vody a potravin, pro ochranu dívek 
   a žen
• snaha o posílení postavení žen a dívek skrze vzdělání
• zlepšování infrastruktury a zdravotních služeb
• ochrana dětí, které čelí nepřízni osudu apod.

„Náš Bůh je Bohem novosti. 

Vše nové od Boha je vždy požehnáním, 

protože vychází z milujícího srdce. 

Vždy se objevuje pokušení říkat: 

Je nám dobře tak, jak jsme, 

vše pokračuje dobře, proč něco 

měnit? Tyto úvahy však 

nepocházejí z Ducha, anebo 

přinejmenším ne z Ducha 

   svatého, možná z ducha světa… 

Neupadejte do této chyby...     

papež František

Hle, všechno tvořím 

nové, praví Pán.

Zambie

Tanzánie

AFRIKA

Jihoafrická
republika

Botswana
Madagaskar

Lesotho

Svazijsko

Zimbabwe
Mosambik



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  5 /2023       3

Církev se zrodila z Boží lásky, z touhy po spáse lidí jako Božího lidu a z otevřeného srdce Ježíšova, kdy 
na kříži vytvořil novou smlouvu a zpečetil ji svou krví. Za zrození či založení křesťanské církve lze považo-
vat Seslání Ducha svatého (padesát dní po Ježíšově vzkříšení), během něhož se na Kristovy učedníky 
snesl Duch svatý v podobě plamenů a oni začali mluvit v jazycích, které dosud neznali. Záhy poté vystou-
pil sv. Petr v Jeruzalémě a přednesl u příležitosti židovského svátku Letnic své prvné velké kázání a sdělil 
Izraelitům poselství o Ježíši Kristu a jeho smrti a vzkříšení. Toto kázání je považováno za významný 
moment v rané historii křesťanské církve, protože přimělo mnoho lidí k přijetí křesťanství, jež se poté 
začalo rozšiřovat do celého světa – a začalo tak apoštolské působení církve.

Jednota Kristova těla a jednota církve

Církev je společenství věřících lidí, kteří jsou spojeni vírou v Ježíše Krista a jeho poselstvím. Již samotný 
název pochází z řeckého slova kyriaké – kyrie = Pán, tj. přináležiti k Pánu Ježíši. Latinský název ecclesiae 
znamená společenství povolaných do Božího lidu. Součástí církve se stáváme přijetím křtu a tím i Ducha 
svatého a jeho darů a všichni jsme skrze tyto dary povoláni k nějakému úkolu. 

Nedílnou součástí církve jsou spole-
čenství a hnutí. Mohou být velmi 
prospěšná, protože přinášejí nové myš-
lenky a pohled na křesťanskou víru, slouží 
a pomáhají druhým. Nová společenství 
pomáhají znovu získat sílu křesťanské 
zvěsti (kérigma), rozvíjí se učení (dida-
ché), vzbuzují odvahu svědčit (martyria) 
a trpělivost (hypomoé) v naději, že z této 
setby vzklíčí nový život. Mnoho hnutí v 
současné církvi se nepokládá za „hnutí“, 
ale chce být nazýváno živou církví.
Společenství či hnutí ale mohou vést také 
k rozdělení a kontroverzím, pokud se 
jejich názory a postoje střetnou s názory 
a postoji církve jako celku.

„Jsou rozdílná obdarování, ale tentýž Duch; rozdílné služby, ale tentýž Pán; 
a rozdílná působení moci, ale tentýž Bůh, který působí všecko ve všech. 

Každému je dán zvláštní projev Ducha ke společnému prospěchu.“  1 Kor 12,4-7

„V lidských sdruženích se někdy objevuje pokušení hledat osobní prospěch, 
uplatňovat vlastní ambice, zviditelňovat se. Avšak služba má zůstat službou, 

nikdo si ji nemůže přivlastnit, protože sloužit znamená dávat.”   Papež František

Na co dbát při vytváření společenství:  
1. Aby se nevyčleňovalo. Musí být vždy součástí církve
 a farního života, na kterém se spolupodílí, vytváří jej 
 a obnovuje působením Ducha svatého v každém 
 členu společenství a tím i církve.
2. Na vytváření prostoru pro naslouchání, sdílení víry
 a osobního života z víry i těžkostí s tím spojených.
3. Na jednotu v různorodosti.
4. Na pravidelnost, rozmanitost a tvořivost setkávání. 
5. Na budování vzájemných vztahů.
6. Na svobodu každého člena se setkávat či nesetkávat.
7. Na život z Božího slova a ze svátostí (především 
 eucharistie), ze služby bližním a ze společného 
 liturgického slavení.
8. Na otevřenost vůči církvi a světu (žádné elitářství).  

CÍRKEV JAKO ŽIVÝ
ORGANISMUS

BOŽSKÁ ČÁST

LIDSKÁ ČÁST

božská   |  svatá

slabá  |  nedokonalá  |  hříšná

CÍRKEV JAKO
BOŽÍ LID

CÍRKEV
JAKO MYSTICKÉ

KRISTOVO
TĚLO

CÍRKEV JAKO
OBRAZ PANNY

MARIE

CÍRKEV
JAKO KRISTOVA

NEVĚSTA

CÍRKEV JAKO
CÍRKEV DUCHA

SVATÉHO

posvěcuje lidskou část církve

neustálá obnova | pokání | očištění

je udržována vírou, nadějí a láskou
a usiluje o svatost



Modlitba za hnutí 
a skupiny v církvi

Můj Pane, 
mé oči vidí hlavně zlo, 

které zaplavuje náš svět a ztrácím mnohdy 
naději na světlo, které by proniklo tyto temnoty. 

Pane, ty sám si volíš a povoláváš své 
spolupracovníky. 

Ty jsi dokázal proměnit pronásledovatele 
církve Šavla v neúnavného misionáře! 
Ty můžeš i v dnešní době probouzet 

nové osobnosti schopné nést tvé světlo 
a tvou radostnou zvěst do všech koutů 

světa a společnosti. 
Pane prosím tě, obnov v našem středu své 

mocné působení, projev svou moc a vzbuzuj 
si uprostřed nás nové hlasatele evangelia. 
A prosím tě, používej i mně ke zvěstování 

své radostné zvěsti mému okolí. 
Dobrý pastýři, pečuj o své stádo 

a posílej nadále dělníky na svou žeň! 

Amen

Modlitba za hnutí 
a skupiny v církvi

Můj Pane, 
mé oči vidí hlavně zlo, 

které zaplavuje náš svět a ztrácím mnohdy 
naději na světlo, které by proniklo tyto temnoty. 

Pane, ty sám si volíš a povoláváš své 
spolupracovníky. 

Ty jsi dokázal proměnit pronásledovatele 
církve Šavla v neúnavného misionáře! 
Ty můžeš i v dnešní době probouzet 

nové osobnosti schopné nést tvé světlo 
a tvou radostnou zvěst do všech koutů 

světa a společnosti. 
Pane prosím tě, obnov v našem středu své 

mocné působení, projev svou moc a vzbuzuj 
si uprostřed nás nové hlasatele evangelia. 
A prosím tě, používej i mně ke zvěstování 

své radostné zvěsti mému okolí. 
Dobrý pastýři, pečuj o své stádo 

a posílej nadále dělníky na svou žeň! 

Amen

Modlitba za hnutí 
a skupiny v církvi

Můj Pane, 
mé oči vidí hlavně zlo, 

které zaplavuje náš svět a ztrácím mnohdy 
naději na světlo, které by proniklo tyto temnoty. 

Pane, ty sám si volíš a povoláváš své 
spolupracovníky. 

Ty jsi dokázal proměnit pronásledovatele 
církve Šavla v neúnavného misionáře! 
Ty můžeš i v dnešní době probouzet 

nové osobnosti schopné nést tvé světlo 
a tvou radostnou zvěst do všech koutů 

světa a společnosti. 
Pane prosím tě, obnov v našem středu své 

mocné působení, projev svou moc a vzbuzuj 
si uprostřed nás nové hlasatele evangelia. 
A prosím tě, používej i mně ke zvěstování 

své radostné zvěsti mému okolí. 
Dobrý pastýři, pečuj o své stádo 

a posílej nadále dělníky na svou žeň! 

Amen

Modlitba za hnutí 
a skupiny v církvi

Můj Pane, 
mé oči vidí hlavně zlo, 

které zaplavuje náš svět a ztrácím mnohdy 
naději na světlo, které by proniklo tyto temnoty. 

Pane, ty sám si volíš a povoláváš své 
spolupracovníky. 

Ty jsi dokázal proměnit pronásledovatele 
církve Šavla v neúnavného misionáře! 
Ty můžeš i v dnešní době probouzet 

nové osobnosti schopné nést tvé světlo 
a tvou radostnou zvěst do všech koutů 

světa a společnosti. 
Pane prosím tě, obnov v našem středu své 

mocné působení, projev svou moc a vzbuzuj 
si uprostřed nás nové hlasatele evangelia. 
A prosím tě, používej i mně ke zvěstování 

své radostné zvěsti mému okolí. 
Dobrý pastýři, pečuj o své stádo 

a posílej nadále dělníky na svou žeň! 

Amen


